平成２１年８月２６日

水道施設工事業者各位

                             倉敷市水道事業管理者

                                中 山 公 司

入札契約事務に関する取扱いの変更について

平素から倉敷市水道事業にご理解・ご協力を賜り，厚くお礼申し上げます。

さて，本局におきましては，平成２１年９月から電子入札を導入します。これに伴い，入札契約制

度がいくつか改正されます。

内容を十分ご確認のうえ，遺漏なきようご注意ください。

記

１ 変更内容

別紙（入札契約事務に関する取扱いの変更点）のとおり

２ その他

（１）電子入札の導入などに伴う細かな取扱いの変更や要領改正等については，その都度，局ホ

ームページで公表しますので，定期的に確認してください。

（２）今回の改正は，電子入札システム操作説明会時に説明を行ったものです。

電子入札システム操作説明会で配布した資料については，倉敷市総務部契約課ホームペー

ジの「電子入札」のページで公表していますので，必ず内容をご確認ください。

３ 実施時期

平成２１年９月１日以降発注（公告，指名通知）分から

４ 別紙資料

  入札事務に関する取扱いの変更点，【別紙１】最低制限価格の決定方法の変更について，【別紙

２】同価入札時における順位の決定方法の変更について，入札書

【お問い合わせ先】

                       倉敷市水道局水道総務課（工事契約担当）

                電話０８６―４２６－３６５５

入札契約事務に関する取扱いの変更点

（１）一般競争入札（条件付）における「入札参加表明」登録の要件化

・ 変更後

電子入札システム上で「入札参加表明」を登録することが入札参加の要件

・ 変更前

設計図書の購入が入札参加の要件

（２）最低制限価格の決定における変数（「Ｘ」及び「Ｙ」）の決定方法の変更

 対象：建設工事及び測量，建設コンサルタント業務等

・ 変更後

【電子入札の場合】

各入札参加者が入札金額登録時に入力した任意の３桁の数字（くじ番号）と電子入札システムが入

札金額登録を受理した時刻（到着ミリ秒）で算出した「決定くじ番号」の和を用いて「Ｘ」及び「

Ｙ」の値を決定

【紙入札の場合】

各入札参加者が入札書に記載した任意の３桁の数字（くじ番号）をそのまま「決定くじ番号」とし，

その和を用いて「Ｘ」及び「Ｙ」の値を決定

  ※ 入札書の様式は，局ホームページからダウンロードできます。必ず専用様式の入札書を使用し

てください。

・ 変更前

入札（開札）時に入札参加者を代表する者が抽選を行い，「Ｘ」及び「Ｙ」の値を決定

※ 詳細については，別紙１（最低制限価格の決定における変数（「Ｘ」及び「Ｙ」）の決定方法の変

更について）を参照ください。

（３）同価入札時における落札者（又は落札候補者）の決定方法の変更

   対象：予定価格が公表されている案件

 ・ 変更後

  【電子入札の場合】

落札者（又は落札候補者）となる当該同価グループ内で「決定くじ番号」及び入札金額を受理した

日時の順番，業者番号を用いて落札者（又は落札候補者）を決定

 【紙入札の場合】

  落札者（又は落札候補者）となる当該同価グループ内で「決定くじ番号」及び業者番号を用いて落

札者（又は落札候補者）を決定

・ 変更前

落札者となる同価の入札を行った者が２者以上あった場合においては，当該同価入札者全員による

くじ抽選を行い，落札者（又は落札候補者）を決定

※ 詳細については，別紙２（同価入札時における順位の決定方法の変更について）を参照ください。

（４）開札執行時の立会い及び傍聴について

電子入札による入札の開札執行は公開により行います。入札参加者のうち希望する方については，

開札会場で立会いができるほか，入札参加者以外の方でも開札会場を傍聴できます。

なお，立会い及び傍聴についての要領は，平成２１年９月に局ホームページなどで公表予定です。

【別紙１】

最低制限価格の決定における変数（「Ｘ」及び「Ｙ」）の決定方法の変更について

■ 電子入札の場合

① 各入札者は，電子入札システムで入札金額を登録する際，任意の３桁の数字「くじ番号」を画面内

の「くじ番号」欄に入力します。

② 電子入札システムが入札金額登録を受理した時刻のミリ秒を「到着ミリ秒」とし，３桁の数字とし

てシステムが自動的に取得します。

③ 「くじ番号」と「到着ミリ秒」の和の値を求め，算出された値を「決定くじ番号」とします。なお，

和の値が４桁となった場合は，下３桁の値を採用します。

④ 有効な入札をした者の「決定くじ番号」の和を求めます。

⑤ ④で求めた値の，十の位を「Ｘ」，一の位を「Ｙ」とします。

【例】有効な入札をした者が，Ａ～Ｃの３社であった場合

業者
入  力

くじ番号

到 着

ミリ秒

決  定

くじ番号

Ａ社 ３５３ １２５ ４７８

Ｂ社 ０２１ ９８９ ０１０

Ｃ社 ７３３ ０１３ ７４６

【Ｘ及びＹの求め方】

有効な入札をした者の「決定くじ番号」の和は，

４７８＋０１０＋７４６＝１２３４

よって，「Ｘ」は十の位の値である「３」，「Ｙ」は一の位

の値である「４」となる。

■ 紙入札（従来の対面方式）の場合

① 各入札者は，任意の３桁の数字「くじ番号」を入札書の「くじ番号」欄に記入します。

※ 「くじ番号」の記入の無いものやアラビア数字でないものを記入した入札書は，「くじ番号」を

「０００」として取扱います。また，部分的に記入の無いものやアラビア数字でないものを記入し

たものについては，当該箇所についてのみ「０」として取扱います。

② 各入札者が記入した「くじ番号」を，そのまま「決定くじ番号」として使用します。

③ 有効な入札をした者の「決定くじ番号」の和を求めます。

④ ③で求めた値の，十の位を「Ｘ」，一の位を「Ｙ」とします。

【例】有効な入札をした者が，Ａ～Ｃの３社であった場合

業者
入  力

くじ番号

到 着

ミリ秒

決  定

くじ番号

Ａ社 ４７８ － ４７８

Ｂ社 ０１０ － ０１０

Ｃ社 ７４６ － ７４６

【Ｘ及びＹの求め方】

有効な入札をした者の「決定くじ番号」の和は，

４７８＋０１０＋７４６＝１２３４

よって，「Ｘ」は十の位の値である「３」，「Ｙ」は一の位

の値である「４」となる。

■ 変更時期

平成２１年９月１日以降発注（公告，指名通知）分から

■ 備考

・ 「くじ番号」は，０００～９９９までの千通りの中から任意に選択してください。

・ 紙入札時における入札書の様式は，局ホームページからダウンロードできますので，必ず専用様式

の入札書を使用してください。

・ 各入札参加者の「くじ番号」の情報は，開札執行時や局ホームページなどで公表します。

・ 計算式自体の変更はありません。

〔参考〕

最低制限価格(税抜)＝予定価格(税抜)×(最低制限価格基準率－(0.002Ｘ＋0.0002Ｙ))

【別紙２】

同価入札時における順位の決定方法の変更について

■ 電子入札の場合

① 各入札者は，電子入札システムで入札金額を登録する際，任意の３桁の数字「くじ番号」を画面

内の「くじ番号」欄に入力します。

② 電子入札システムが入札金額登録を受理した時刻のミリ秒を「到着ミリ秒」とし，３桁の数字と

してシステムが自動的に取得します。

③ 「くじ番号」と「到着ミリ秒」の和の値を求め，算出された値を「決定くじ番号」とします。※

なお，和の値が４桁となった場合は，下３桁の値を採用します。

④ 開札の結果，同価入札をした者に対し，電子入札システムが入札金額登録を受理した日時の早い

者から順に，０から番号を割り当て（０，１，２・・），「同価到着整理番号」とします。

※ 同価となったグループの入札者のうち，入札金額登録を受理した日時がミリ秒まで同時刻の

者が２者以上あるときは，当該同価グループ内での「同価到着整理番号」は，業者番号の小さ

い者から順に付与するものとします。

⑤ 同価の入札をした者の「決定くじ番号」の和を求めます。

⑥ ⑤で求めた，「決定くじ番号」の和を，同価入札をした者の数で除し，余りの値を求めます。

（除した答（商）は，０を含む自然数（０，１，２・・）とし，「決定くじ番号」の和が０の場

合は，商及び余りは０とします。例えば，「決定くじ番号」の和が１７２２で，同価入札をした

者の数が５の場合，１７２２÷５＝３４４ 余り２ となります。商は，’３４４．４’とはなり

ません。）

⑦ ⑥で求めた余りの値と，④で割り当てた「同価到着整理番号」が一致した入札者が，当該同価グ

ループ内での第１順位者となります。

⑧ 同価となったグループ内での次順位以降の順位決定については，第１順位者となった者を起点と

して，「同価到着整理番号」の昇順に順位を付与し，「同価到着整理番号」の一番大きい値に達し

た後は，「同価到着整理番号」が０の者を起点として昇順に順位を付与します。

⑨ ①～⑧により，すべての同価グループ（失格となった者を除く。）について順位を決定します。

【例】Ａ～Ｅの５社が，同価入札の場合

業者
入  力

くじ番号

到 着

ミリ秒

決  定

くじ番号

電子入札システムが入札

金額登録を受理した日時

同価到着

整理番号

同 価

くじ順位
順位

Ａ社 ３５３ １２５ ４７８
平成 21 年 06 月 13 日

午前 09 時 15 分 31 秒 125
０ ４ 第４順位者

Ｂ社 ０２１ ９８９ ０１０
平成 21 年 06 月 13 日

午後 01 時 23 分 05 秒 989
１ ５ 第５順位者

Ｃ社 ６１３ ０１３ ６２６
平成 21 年 06 月 14 日

午前 11 時 37 分 13 秒 013
２ １ 第１順位者

Ｄ社 ８７５ ３４２ ２１７
平成 21 年 06 月 15 日

午後 03 時 03 分 58 秒 342
３ ２ 第２順位者

Ｅ社 ３７９ ０１２ ３９１
平成 21 年 06 月 17 日

午前 10 時 28 分 41 秒 012
４ ３ 第３順位者

【順位の決定方法】

同価入札をした者の「決定くじ番号」の和は，

４７８＋０１０＋６２６＋２１７＋３９１＝１７２２

１７２２÷５（同価入札をした者の数）＝３４４ 余り２

よって，当該同価グループ内での第１順位者は，「同価到着整理番号」が「２」のＣ社となる。

■ 紙入札（従来の対面方式）の場合

① 各入札者は，任意の３桁の数字「くじ番号」を入札書の「くじ番号」欄に記入します。

※ 「くじ番号」の記入の無いものやアラビア数字でないものを記入した入札書は，「くじ番

号」を「０００」として取扱います。また，部分的に記入の無いものやアラビア数字でないも

のを記入したものについては，当該箇所についてのみ「０」として取扱います。

② 各入札者が記入した「くじ番号」を，そのまま「決定くじ番号」として採用します。

③ 開札の結果，同価の入札をした者に対し，業者番号の小さい者から順に，０から番号を割り当て

（０，１，２・・），「同価到着整理番号」とします。

④ 同価の入札をした者の「決定くじ番号」の和を求めます。

⑤ ④で求めた，「決定くじ番号」の和を，同価入札をした者の数で除し，余りの値を求めます。

（除した答（商）は，０を含む自然数（０，１，２・・）とし，「決定くじ番号」の和が０の場

合は，商及び余りは０とします。例えば，「決定くじ番号」の和が１７２２で，同価入札をした

者の数が５の場合，１７２２÷５＝３４４ 余り２ となります。商は，’３４４．４’とはなり

ません。）

⑥ ⑤で求めた余りの値と，③で割り当てた「同価到着整理番号」が一致した入札者が，当該同価グ

ループ内での第１順位者となります。

⑦ 同価となったグループ内での次順位以降の順位決定については，第１順位者となった者を起点と

して，「同価到着整理番号」の昇順に順位を付与し，「同価到着整理番号」の一番大きい値に達し

た後は，「同価到着整理番号」が０の者を起点として昇順に順位を付与します。

⑧ ①～⑦により，すべての同価グループ（失格となった者を除く。）について，順位を決定します。

【例】Ａ～Ｅの５社が，同価入札の場合

業者
入  力

くじ番号

到 着

ミリ秒

決  定

くじ番号
業者番号

同価到着

整理番号

同 価

くじ順位
順位

Ａ社 ４７８ － ４７８ ００００００００００１ ０ ４ 第４順位者

Ｂ社 ０１０ － ０１０ ００００００００００２ １ ５ 第５順位者

Ｃ社 ６２６ － ６２６ ００００００００００３ ２ １ 第１順位者

Ｄ社 ２１７ － ２１７ ００００００００００４ ３ ２ 第２順位者

Ｅ社 ３９１ － ３９１ ００００００００００５ ４ ３ 第３順位者

【順位の決定方法】

同価の入札をした者の「決定くじ番号」の和は，

４７８＋０１０＋６２６＋２１７＋３９１＝１７２２

１７２２÷５（同価入札をした者の数）＝３４４ 余り２

よって，当該同価グループ内での第１順位者は，「同価到着整理番号」が「２」のＣ社となる。

■ 変更時期

平成２１年９月１日以降発注（公告，指名通知）分から

■ 備考

・ 「くじ番号」は，０００～９９９までの千通りの中から任意に選択してください。

・ 各入札参加者の「くじ番号」の情報は，開札執行時や局ホームページなどで公表します。

・ 水道施設工事業者の業者番号は，局ホームページの「業者名簿」のページで事前に公表します。

・ 共同企業体（ＪＶ）による入札時には，第１構成員の業者番号を適用します。

入   札   書

                                第  回

                         平成  年  月  日

倉敷市水道事業管理者 様

            所 在 地

            商号又は名称

            代 表 者 職 氏 名                  印

             （代理人）                 印

 倉敷市水道事業の契約に関する規程を守り，契約条項を承認のうえ入札します

 件  名

 場  所  倉敷市

 くじ番号

十億

億

千万

百万

十万

万

千

百

十

円

 入札金額